DECRETO MUNICIPAL Nº 0002/2021

EMENTA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, Estado do Pará, Senhor GELSON

LUIZ DILL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial a Lei

Municipal Nº 592/2020 (LOA) – Lei Orçamentária Anual para o Exercício Financeiro de

2021, em consonância com a Lei Federal Nº. 4320/64.

Artigo 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa do Exercício de

2021 no valor de R$ 170.300,00 (cento e setenta mil e trezentos reais), nas seguintes

dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 01.01.01.031.0001 – CÂMARA MUNICIPAL

2.002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa:

33903500 – Serviços de Consultoria R$ 76.800,00

TOTAL DA AÇÃO R$ 76.800,00

ÓRGÃO: 03.01.04.122.0005 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

2.012 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

Natureza da Despesa:

33903900 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 47.000,00

TOTAL DA AÇÃO R$ 47.000,00

ÓRGÃO: 05.03.12.361.0026 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.081 – FUNDEB 40 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Natureza da Despesa:

33903000 – Material de Consumo R$ 13.000,00

33903600 – Serviços de Terceiros Pessoa Física R$ 1.000,00

33903900 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 32.500,00

TOTAL DA AÇÃO R$ 46.500,00

Artigo 2º - O presente crédito adicional, ampara-se no artigo 40 e 43 da Lei Federal Nº.

4.320/64 de 17 de março de 1964, e os recursos utilizados são os previstos no inciso III

do § 1º do Artigo 43 da lei citada, ou seja, os resultantes de anulações parcial ou total

de dotações orçamentárias ou crédito adicional especial autorizado em lei.

ÓRGÃO: 01.01.01.031.0001 – CÂMARA MUNICIPAL

2.002 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

Natureza da Despesa:

31900400 – Contratação por Tempo Determinado R$ 61.800,00

33909200– Despesa de Exercícios Anteriores  15.000,00

TOTAL DA AÇÃO R$ 76.800,00

ÓRGÃO: 05.03.12.361.0026 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.039 – FUNDEB 40 – CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO, READEQUAÇÃO

Natureza da Despesa:

449051 – Obras e Instalações R$ 93.500,00

TOTAL DA AÇÃO R$ 93.500,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO (PA), 04 de janeiro de 2021.

GELSON LUIZ DILL

Prefeito Municipal de Novo Progresso

		2021-02-17T13:10:37-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168